
'· 

� 
·,, . "' 

•, 

PERATURAN BUPATI KUTAI TIMUR 

NOMOR � Z ""'1A\--\utv 2or2 .. 

TENTANG 
PENETAPAN AWKASI DANA DESA DI KABUPATEN KUTAI TIMUR 

TAHUN ANGGARAN 2012 

BUPATI KUTAI TIMUR, 

Menimba.ng 

Mengingat 

• 
• 

• 
• 

bahwa untulc melaksanakan ketentuan pasal 67 

ayat (1) dan ayat (2) Peraturan Pemerintah Nomor 72 

Tahun 2005 tentang Desa, maka perlu menetapkan 
Alokasi Dana Desa di Kabupaten Kutai Timur Tahun 
Anggaran Anggaran 2012 dalam Peraturan Bupati 

Kutai Timur; 

1. Undang-Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang 
Pembentukan Kabupaten Nunukan, Kabupaten 
Malinau, Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai 
Timur dan Kota Bontang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 175, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3896) 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 7 Tahun 2000 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2000 Nomor 47, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3952); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Tahun 2003 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4355); 

3. Undang-Undsng Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 
Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4355); 



-2- 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Tahun 2004 
Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah [Lembaran Negara Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4437); 

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

�. Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tarobahan 
Lembaran Negara Nomor 4438); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 104 Tahun 2000 tentang 

Dana Perimbangan (Lembaran Negara Tahun 2000 

Nomor 201, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4021) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerint.ah Nomor 84 Tahun 2001 (Lembaran Negara 

Tahun 2001 Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 4165); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 105 Tahun 2000 tentang 

Pengelolaan dan Pertanggungjawaban Keuangan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2000 Nomor 202, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4022); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang 
Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil 

Kepala Daerah (Lembaran Negara Tahun 2000 Nomor 
210, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4028); 



-3- 

10 Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2005 tentang 
Desa {Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 158, 
Tambahan Lembaran Negara 4587); 

11 Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 35 Tahun 2007 

tentang Pedoman Umum Tata Cara Pelaporan dan 

Pertanggungjawaban Penyelenggaraan Pemerintahan 

Desa; 

12 Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 37 Tahun 2007 
tentang Pedoman Pengelola.an Keuangan Desa; 

13 Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 7 Tahun 2008 
tentang Pedoman Tata Cara Atas Penyelenggaraan 
Pemerintahan Desa; 

14 Peraturan Daerah Kabupaten Kutai Timur Nomor ... 
Tahun 2012 tentang Anggaran Pend.apatan dan Belanja 
Daerah. 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI KUTAI TIMUR TENTANG PENETAPAN 

ALOKASI DANA DESA TAHUN ANGGARAN 2012. 

BABI 

KErENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Kutai Timur. 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat 
Daerah sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan 
Daerah. 



-4- 

3. Bupati adalah Bupati Kutai Timur. 
4. Desa atau yang disebut dengan nama lain, selanjutnya 

disebut Desa adalah Kesatuan masyarakat hukum 

yang mempunyai kewenangan untuk mengatur dan 
mengurus kepentingan masyarakat setempat 
berdasarkan asal-usul dan adat istiadat setempat yang 

diakui dan dihormati dalam Sistem Pemerintahan 
Nasional Republik Indonesia dan berada di daerah 
Kabupaten Kutai Timur. 

5. 

. �, 

6. Pemerintah Desa adalah Kepala Desa dan Perangkat 
Desa . 

Nilai Bobot Desa adalah nilai desa yang ditentukan 
berdasarkan beberapa variabel independen. 

8. Variabel independen utama adalah variabel yang 

dinilai terpenting untuk menetukan nilai bobot desa. 
Variabel Utama ditujukan untuk: mengurangi 
kesenjangan kesejahteraan masyarakat da.n pelayanan 
dasar umum antar desa secara bertahap dan 
mengatasi kemiskinan struktural masyarakat di Desa, 

9. Variabel independen tambahao merupakan variabel 
-� yang dapat ditambahkan oleh masing-masing daerah. 

Alokasi Dana Desa adalah dana yang berasal dari 
penerimaan APBD Kabupaten Kutai Timur yang 

bersumber dari be]anja Pos Bantuan Keuangan 

Kabupaten. 

BAB II 
PENETAPAN ALOKASI DANA DESA 

Pasal 2 
Bagian Desa dari penerimaan Alokasi Dana Desa 
berasal dari APBD dari Pos Belanja Bantuan 
Keuangan Kabupaten. 

7. 



. ,.,...--....,., 

··� 

-5- 

BAB III 
PERHITUNGAN ALOKASI DANA DESA 

Pasal 3 
(1) Alokasi Dana Desa untuk masing-masing Desa 

ditentukan berdasa.rkan penjumlahan Alokasi 
Dana Desa Minimum dan Alokasi Dana Desa 

Proporsional. 

(2) Alokasi Dana Desa Minimum adalah dana 
minimal Desa yang diterima masing-masing Desa 
yang telah ditentukan oleh Pemerintah 

Kabupaten . 

(3) Alokasi Dana Desa Proporsional adalah total 
Alokasi Dana Desa yang akan dialokasikan ke 
Desa setelah dikurangi dengan total Alokasi 

Dana Desa Minimum. Alokasi Dana Desa 

Proporsional masing-masing Desa ditentukan 
berdasarkan variabel independen utama dan 
variabel independen tambahan yang merupakan 
bobot Desa yang telah ditentukan oleh 
Pemerintah Kabupaten. 

Pasal 4 

( 1) V ariabel independen utama berisi: 

a. Keterjangkauan Desa; 

(2) Variabel independen t.ambahan berisi: 

a. Jumlah Penduduk; 
b. Luas Wilayah; 

Pasal 5 

Perhitungan Alokasi Dana Desa untuk masing-masing 
Desa dilakukan dengan menggunakan rumus yang 

mempertimbangkan faktor pemerataan dan keadilan 



-6- 

serta potensi desa dengan rumus-rumus sebagai 
berikut: 

1. Rumus Alokasi Dana Desa (x) Tahun Anggaran 2012 

(Pemerataan dan Keadilan) : 

ADl>x = ADDM + ADDPz 

Keterangan : 

ADDx = Alokasi Dana Desa untuk Desa x 

ADDM == Alokasi Dana Desa Minimal yang diterima 

Desa 

ADDPx = Alokasi Dana Desa Proporsional untuk Desa 

x 

X = Desa 

2. Rumus untuk menentukan Pembagian Dana 
Proporsional: 

. . 
ADDP&·.: BDa * (ADD-}:ADDM) 

Keterangan: 

ADDPx = Alokasi Dana Desa Proporsional untuk Desa 

x 

BDx = Nilai Bobot Desa untuk Desa x 

ADD == Total Alokasi Dana Desa 

LADDM = Total Alokasi Dana Desa Minimal 

X = Desa 



-7- 

3. Rumus untuk menentukan Bobot Desa 

BDx = al K.Vlx + a2KV2x +a3 KV3x + 
••••••••••••••• 11111[\TII.X 

Keterangan : 

BDx 

KVlx, KV2x, K.Vnx 

Al, a2, a3, .... an 

. . ... 

= Nilai Bobot Desa untuk desa x 

= Koefisien Varibel pertama, kedua, 
dan seterusnya 

= Angka Bobot masing-masing 

variabel 

.- . . .. 
. . 

· ·:,w:1,a.,�,.JE: .·=:: .v .• · . .z 
.. ·. . .. ," . 

Keterangan : 

·�. KVl,2 ... x 

Vl,2, .... x 

D7n 

= Nilai Koefisien Variabel Pertama, 

Kedua, dan seterusnya untuk Desa x. 

MisaJnya 

= Angka Variabel pertama, kedua dan 

seterusnya untuk desa x 

= Jumlah Angka Variabel Pertama, 

Kedua, dan seterusnya untuk seluruh 

desa; 



·� 

,.,-....._ 
' 

-8- 

Pasal 6 

Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2012 diberikan 

kepada wilayah administratif desa di Kabupaten Kutai 
Timur sebesar Rp. 102.000.000.000,-. (Seratus dua 

milyar rupiah) yang rinciannya sebagaimana tercantum 
dalam lampiran Peraturan Bupati ini. 

BABN 
KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 7 

Pelaksanaan penyaluran Alokasi Dana Desa kepada 

masing-masing Desa sebagaimana dimaksud dalam 

pasal 6, mengikuti ketentuan Peraturan Bupati Kutai 

Timur Nomor 17 Tahun 2011 ten tang Pedoman Alokasi 
Dana Desa (ADD) di Kabupaten Kutai Timur. 

Pasal 8 

Kepala Desa melaporkan penggunaan Alokasi Dana 
Desa kepada Bupati setiap tahapnya, dengan tembusan 

kepada Wakil Bupati, Sekretaris Daerah Kabupaten, 

lnspektorat Wilayah, Badan Perencanaan Pembangunan 

Daerah, Badan Pemberdayaan Masyarakat dan 

Pemerintahan Desa, Bagian Keuangan Sekretariat 

Kabupaten, dan Camat masing-masing. 



,,.............. 

.�, 

-9- 

BABV 

KETENTUANPENUTUP 
Pasal 9 

Peraturan Bupati ini berlaku pada tanggal ditetapkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penempatannya dalam berita Daerah Kabupaten Kutai 
Timur. 

Ditetapkan di Sangatta 
Pada Tanggal 6 fe�· 20<:'Z- 

BUPATI KUTAI TIMUR 

H. ISRAN NOOR 



LAMPIRAN : PERATURAN BUPATI KUTAI TIMUR 
NOMOR: 2 '°"�I...:(" lo(-z. 
TANGGAL : <o fe6c,.x:�.t·\ ZO\ 7.. • 

PENETAPAN ALOKASI DANA DESA 
DI .KABUPATEN KUf Al TIMUR 

TAHUN ANGGARAN 2012 

ADD Tiau Desa 

DESA ADDM ADDP ADDX NO KECAMATAN 

1 � � .. .:, 0 

1. MUARA ANCALONG 
1. SENYIUR 740,444,444 30,401,036 770,845,481 

. 2. KELINJAU IUR 740,444,444 . 24,340,172 764,784,617 
3 .. KELINJAU ULU 740.444,444 27,890,313 768,334,757 
4. LONGNAH 740,444,444 21,301,335 761,745,779 

.5.t.ONG TESAK 7-40,444,444 27,.463,352 767,907.796. 
6. GEMAR BARU 740,444,444 13,373,374 753,817,819 
7 .. LONG FOO BARU 740,444,444 16,981,930 757 ,426,374 
8.MUARADUN 740,444,444 10,872,221 751,316,665 

2. MUARA WAHAU 
1. JUK LUAY 740.444.444 22277.156 762. 721.600 
2. NEHES LIAH BING 740,444,444 26,048,512 766,492,956 
3. MUARA WAHAU 740,444,444 · ,43,256,229 783,699,674 

r -v 4.DABEQ 740,444,444 20,938,989 761,383,433 
5. DIAQ LAY 740,444,444 22,636,380 763,080,824 
6 .. BENHES 740,444,444 25,225.237 765,669,682 
7. WANASARI 740,444,444 9,646,397 750,090,841 
8. WAHAU BARU 7 40,44"4 .44"4 9.195.288 749.639.733 
9. KAR.YA BAKTI 740,4"44,444 9,711,414 750,155,859 
·10. t.ONG WEHEA 740.444,444 9,525,665 · 749,970,-109 

3. MUARA BENGKAL 
1. SENAMBAH 740,444,444 13,803.806 · 754,248.250 
2.NGAYAU 74(t444,444 11�10,472 751,654.916 
3 .. MUARA BENGKAL ILIR 740,444,444 16,386,186 756,810,630 
4. MUARA BENGKAL ULU 7�444,444 15,944,700 756.389. 144 
5. BENUA BARU 740.444,444 31,898,717 772,343, 161 
6. MULUPAN 740,444 ,444 18,694,664 759,139,108 
7. BATU BALAI 740.444,444 15, 116, 161 755,560,606 

4. SANGATTA UTARA 
1_ SANGATTA UIARA 740,444.444 92.989.412 . 833,433,857 ' . 
z, TELUK UNGGA 7.W,444,444 46,851,225 787 ,296,670 
3.�GEMBARA 740 ............. 31 ,607,085 7'12,061,529 
4. SWARGA BARA 740,444,444 31,758,186 772,202,630 

,.,......._ S. SANGKUURANG 
1. KERAYAAN 740,444,444 16,105,231 756,549,675 
2. TANJUNG MANIS 740,444,444 7,148,367 747,592,812 

. 3. -PERIDAN 740,444,444 10,364.214 750.aoB.858 
4.SAKA 740.444,444 8,488.330 748,932,774 
5. MANDU DAL.AM 740, .. 44 ... 44 12,522,783 752,967,227 
6� BENUA BARU ILIR 740,444.444 20,005,018 760,449,463 
7. SEMPAYAU 740,444,444 12,940,650 753,385.094 
8. PELAWAN 740.444,444 17,263,262 757,707.707 
9. TEPIAN TERAP 740.444,444 15,255,810 755, 700,254 

. 1-0.MALOY 740,444.4.4 5,111,7f!i2 7,46,222,207 
11 .. BENUA BARU ULU 740,444,444 8,186,090 748,610,535 
12. KOLEK 740,444,444 5,502,133 745,946,577 
13. PULAU MIANG 740,444.444 6,363.150 7 46,807,595 
14. PERUPUK 740,444,444 6,442.656 746.887,100 
15. MANDU PANTAI SEJAHTER.lil 740.444.444 5,611,323 746.055,768 

6... BUSANG 
1 .. LONG ·BENTUQ 740,444,444 · ·28,891,179 769�335.823 · 
2. LONG PEJENG 740,444,444 24,477,930 764,922,374 
3. LONG LEES 740,444.444 63,056,011 803,500,456 
4. MEKAR BARU 740.444.444 18.598,593 759,043,038 
5. RANTAU SENTOSA 740,444 ,444 · 17,583,885 758,028,330 
6 .. LONG NYELONG 740,444.444 20,070,858 760,515,302 

7. TELEN 
1. MARAH HAl.OQ 740,444,444 Xl,132,844 767 ,57 7 ,288 
2 .. LUNG MELAH 740,444,444 26.453,321 766.897, 765 
3. JUKAYAQ 740,444,444 27,625,718 768,070.163 
4. lONG SEGAR 740,444,444 14,712,651 755.157,096 
5. LONG NORAN 740,444,444 9,831,251 750,275,695 
6. MUARA PANTUN 740,444.444 8,723,887 749, 168.331 
7. RANTAU PANJANG 740,444,444 7,742.680 748,187,125 



'8.KOMBENG 
- · 1.MAKMURJAYA 740,444,444 9,385,492 749,829,937 

' 

2. MARGA MULYA 740,444,444 10,984,618 751,429.062 
3. SUKAMAJU 740.444,444 10,864,385 751,308,830 
4. SIOO MUL YO 740,444,444 8,169,648 748,614,093 
5. SRI PANTUN 740,444,444 7,027,544 747,471,988 
6. KOMBENG INOAH 740,444,444 7.989,754 748,434,198 
7. MIAU BARU 740,444,444 22,867,469 763,311,913 

· 9. BENGAi.ON . 

1.SEPASO 740,444,444 17,575,362 758,019,807 
2. SEKERAT 740,444,444 22.507,258 762,951,702 
3. KERAITAN 740,444,444 9,513,659 749,958,104 
4. TEPIAN LANGSAT 740,444,4'14 21,856,297 762,300,741 
5. TEBANGAN LEBAK 740,444,444 11,409,309 751.853,754 
6. SEPASO TIMUR 740,444,444 5,371,054 745,815,499 

· 7. SEPASO SEtAT.AN 740,444,444 e.oeo.e73 746,505, 118 
8. MUARA BENGALON 740,444,444 4,481,366 744,925,810 
9. TEPIAN BARU 740,444,44. 10,470,401 750,914,846 
1 D� TEP.IAN JNDAH 740it44 .. 444 101460 .. 763 750 .. 905�8 
11. SEPASO BARA T 740,444,444 7,366,869 747,811,313 

10. KAI IORANG 
1. KALIORANG 740.444,444 13,n5.978 754, 170,422 
2. BUKIT MAKMUR 740,"444,444 6,307,615. 746,752,059. 
3. BUKJT HARAPAN 740,444,444 5,134,698 745,579, 142 
4. CITRA MANUNGGAL 740,444.444 5,756,028 746,200,472 
f5. SANGU.N JAVA 740�444,444 6,854,270 747,298,714 
6. BUMI SEJAHTERA 740,444,444 6,163,974 746,608,419 
7.SELANGKAU 740,444,444 5,273,726 745,718,171 

- 11. SANDARAN . ' 

1.SANOARAN 740,444,444 20,456,917 760,901,362 
2. MANUBAR 740,444.444 20,515.054 760.959.498 
3. TADOAN 740,444,444 26,764,891 767 ,209,335 
-4. MARUKANGAN 740,444,444 24,116,148 764,560;593 
5. SUSUK LUAR 740,444,444 16,312,688 756, 757, 132 
6. SUSUK DAI.AM 740,444,444 13.937,795 754,382,239- 
7. TJ. MANGKAUHAT 740,444,444 16,646,248 757 ,090,693 

12. SANGATIA SE1ATAN - 
1. SANGATTA SELATAN 740.444.444 40.085.090 780.529.535 
2. SINGA GEWEH 740,444,444 9,690,1M 750, 134,599 
3. SANGKtMA 740,444,444 29,601,181 770,045,625 
4. SANGKIMA LAMA 740,444,444 5,835,212 746,279,656 

13. TEWK PANDAN 
1. TELUK PANDAN 740,444,444 21,647,055 762>091,499 
2. SUKA DAMAI 740.,444,444 4,533,347 744,977,792 
3. SUKA RAHIIAT 74().4441444 8,519,009 748,963,453 
4. DANAU REDAN 740,444,444 5,847,595 7-46,292,040 

·s. KANOOLO 740,444,444 3,443,961 743,888,405. 
6. MARTADINATA 740,444,444 13,188,548 753,632,992 

�- 14. RANTAU PULUNG 
. 1.. PUI l ING SARI 740.444,444 2 588021 . 7430324R5 ' ' . .� 
2. MARGO MULYO 740,444,444 2,458,883 74Z903,327 
3. MUKTIJAYA 7-40,444,444 4,487,703 744,932. 147 
4. �.A.!ffAU MAKMUR 740,444,444 3,330,620 7 43, n5, I Jn..""I 

5. MANUNGGAL JAVA 740,444,444 3,015,548 743,459.992 
6. TANJUNG LABU 740,444,444 2,402,439 7 42,846,883 
7. KEBON AGUNG 740,444,444 2,637.059 743,081,504 
8. TEPIAN MAKMUR 7-40.444.444 3-8()4,447 744,248,892 

15.KAUBUN 
1. BUMI ETAM 740,4,f4,444 7,060,325 747,504, 789 
2. BUMI RAPAK 740,444,444 6,859,227 747,303,672 
3. BUMIJAYA 740,444,444 5,617,140 7 46,061,584 
4. CIPTA GRAHA 740,444.444 7.581.985 7 48,026,429 
5. KAOUNGAN JAVA 740,444,444 9,016,085 749,460,529 
6. PENGADAN BARU 740,444.444 7,822.394 748,266,839 
7. MATA AIR 740,444,444 5,284,962 745,729,406 
8. BUKrr PERMA.TA 740,444,444 5.3".049 745. ?e6,494 

16.KARANGAN 
1. KARANGAN DALAM 740.444,444 29,910,242 770,354,687 
2. BA TU LEPOQ 740,444,444 15,378.195 755.822,639 
3. PENGADAN 740,444,444 16,510."� 756,954,667 
4.-BAAY 740,444,444 ·25,321,374 · 785,765,81·8 
5. MUKTI LESTARJ 740,444,444 11,674,730 752.119,174 
6. KARANGAN SEBERANG 740.444,444 10,465,793 750,910.237 
7. KARANGAN HILIR 740.444,444 15.148,750 755.593.194 

17. BATU AMPAR 
1. BENO HARAPAN 740,444,444 8,578,640 7 49,023,084 
2. MUGI RAHAYU 740.444,444 6.183.004 746,627,448 
3. MAWA1 tNOAH 740,444,444 . 8,366,735 7.tlS,811, 179 
4. HJMBA LESTARI 740,444,444 10,826,337 751,270.781 -- . . -- .... ·- .. - .. - . -- --- . - - -·- --- 



18. LONG MESANGAT 
. : -1.MElAN 7-40,444.444 · 20,347,986 7-60,792,431 · . 

2. SIKA MAKMUR 740.444.444 11.603,835 752.048,279 
3. SEGOY MAKMUR 740,444,444 10,678,635 751,123,080 
4. MUKTI UTAMA 7.W.444,444 11,037,525 751,481 ,970 
5. SUMBER SARI 740,444,444 11,651,601 752,096,046 
6. TANAH ABANG 740,444,444 10,272,060 750,716,504 
7. SUMBER AGUNG 740.444.444 9,874,250 750,318,695 

. 

99.980.000»000 2.040.000.0GO 102.000..000.000 

BUPATI KUTAI TIMUR 

H. ISRAN NOOR 


